

Protokół Nr 37/22

posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 27 maja 2022 roku w trybie hybrydowym, w godzinach 09.00 – 10.20.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzenie prowadził **Pan Andrzej Swajda, Zastępca Przewodniczącego Komisji.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście.

Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Komisja przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w drodze darowizny przez Województwo Świętokrzyskie prawa użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej oraz prawa własności budynków, budowli i urządzeń technicznych znajdujących się na działce ewidencyjnej nr 180/1 o pow. 4,2088 ha położonej w miejscowości Umianowice, stanowiącej własność Skarbu Państwa, będącej w użytkowaniu wieczystym Gminy Kije.
3. Informacja z realizacji „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego wraz z planem działań krótkoterminowych”.
4. Informacja dotycząca realizacji ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych w zakresie zmiany przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w 2021 roku.
5. Sprawy różne.

Materiał do pkt. 2 znajduje się w aktach XLVII sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, natomiast materiały do pkt. 3-5 znajdują się w aktach Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Przebieg posiedzenia

Ad 2.

Pan Tomasz Hałatkiewicz, Dyrektor Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych w Kielcach przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w drodze darowizny przez Województwo Świętokrzyskie prawa użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej oraz prawa własności budynków, budowli i urządzeń technicznych znajdujących się na działce ewidencyjnej nr 180/1 o pow. 4,2088 ha położonej w miejscowości Umianowice, stanowiącej własność Skarbu Państwa, będącej w użytkowaniu wieczystym Gminy Kije.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie w drodze darowizny przez Województwo Świętokrzyskie prawa użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej oraz prawa własności budynków, budowli i urządzeń technicznych znajdujących się na działce ewidencyjnej nr 180/1 o pow. 4,2088 ha położonej w miejscowości Umianowice, stanowiącej własność Skarbu Państwa, będącej w użytkowaniu wieczystym Gminy Kije (Opinia Nr 59/22 stanowi załącznik nr 3 do protokołu).

Imienny wykaz ww. głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad 3.

Pani Anna Picheta - Oleś, Zastępca Dyrektora Departamentu Środowiska i Gospodarki Odpadami przedstawiła Informację z realizacji „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego wraz z planem działań krótkoterminowych”.

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Tadeusz Kowalczyk poruszył kwestię obecnej sytuacji związanej ze znacznym wzrostem cen paliw opałowych, która wywołuje duży niepokój wśród społeczeństwa.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski zgłosił problemy techniczne podczas oddawania głosu na projekt uchwały w pkt. 2 porządku obrad. Zgłosił, iż opowiadał się „za” pozytywnym jego zaopiniowaniem.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda poinformował, że zostanie ten fakt odnotowany do protokołu.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski przyłączył się do wypowiedzi radnego Tadeusza Kowalczyka. Ponadto zapytał o kwestię podłączania się do ciepła systemowego, a także opalania drewnem.

Członek Zarządu Marek Jońca podkreślił, że jakość powietrza w Polsce, w tym w województwie świętokrzyskim, nie jest najlepsza. W związku z tym trzeba mocno nad nią pracować. Nadmienił, że raport Głównego Inspektora Ochrony Środowiska wyraźnie pokazuje, że parametry zmieniły się na niekorzyść i to jest podstawą do tego, by podejmować działania, które będą miały pozytywny wpływ na jakość powietrza. Zaakcentował, iż nie ma zakazu palenia drewnem, nawet w sytuacji kiedy istnieje możliwość podłączenia się do sieci ciepłowniczej, czy do instalacji odnawialnych źródeł energii, np. fotowoltaiki. Podniósł, że obecnie najważniejszą sprawą, mając przy tym możliwość pozyskania środków finansowych, jest wymiana kotłów pozaklasowych i kat. I do połowy 2023 roku. Kotły kat. II-IV można wymienić do 2026 roku. Wspomniał, iż celem nadrzędnym podejmowanych działań jest zdrowie człowieka. Wyraził zdanie, że należy również patrzeć na sytuację materialną mieszkańców, zwłaszcza tych, którzy utrzymują się z niskiej emerytury, gdyż – tak jak artykułowali to jego przedmówcy – obecne ceny paliw opałowych są nie do zaakceptowania.

Zastępca Dyrektora Anna Picheta – Oleś poinformowała, że składy węglowe są regularnie kontrolowane przez Inspekcję Handlową. Temat wysokich cen zostaje zgłaszany z całej Polski do Ministerstwa Klimatu i Środowiska, monitorowany i nagłaśniany bardzo szeroko. Poruszyła również kwestię ciepła systemowego.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie przyjęła Informację z realizacji „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego wraz z planem działań krótkoterminowych”, która stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Radny Piotr Żołądek w związku z brakiem możliwości potwierdzenia kworum w systemie eSesja poprosił o odnotowanie w protokole, że jest obecny na posiedzeniu Komisji.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda wyraził zgodę na powyższe.

Ad 4.

Pan Sławomir Neugebauer, Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich przedstawił Informację dotyczącą realizacji ustawy o ochronie gruntów rolnych

i leśnych w zakresie zmiany przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w 2021 roku.

W dyskusji na omawiany temat głos zabrali: **wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski, radny Tadeusz Kowalczyk** oraz **dyrektor Sławomir Neugebauer**.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie przyjęła Informację dotyczącą realizacji ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych w zakresie zmiany przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w 2021 roku, która stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Ad 5.

W punkcie „Sprawy różne” głos zabrali:

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda, który przedstawił pismo od Burmistrza Miasta i Gminy Końskie z dnia 16.05.2022 r., które stanowi załącznik nr 7 do protokołu. Ponadto poddał pod zastanowienie, czy ww. pismo nie powinno zostać przekazane do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Członek Zarządu Marek Jońca uznał, by w tej sprawie wypowiedział się Przewodniczący Sejmiku Andrzej Prus.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski wyraził opinię, że treść ww. pisma jest jak najbardziej zasadna.

Radny Tadeusz Kowalczyk wypowiedział się na temat spalania drewnem. Prócz tego wyszedł z propozycją, by komisje odbywały się hybrydowo, by ograniczać zanieczyszczanie powietrza spalinami samochodowymi.

Przewodniczący Sejmiku Andrzej Prus zauważył, że w powyższym piśmie Burmistrz Miasta i Gminy Końskie zwraca również uwagę na aspekty gospodarczo-społeczne i w tym kontekście należy podjąć dyskusję (nie umniejszając aspektom ekologicznym). Zaproponował też, by przedmiotowe pismo skierować do Biura Radców Prawnych UMWS, by Komisja zapoznała się z opinią prawną na temat jego kwalifikacji. Przypomniał także, że jedynym inicjatorem uchwał w zakresie zmiany uchwały o ochronie powietrza jest Zarząd Województwa Świętokrzyskiego.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda zgodził się z poglądem przedmówcy Przewodniczącym Sejmiku Andrzejem Prusiem, że zasadnym jest skierowanie

przedmiotowego pisma do Biura Radców Prawnych UMWŚ, jak również Zarządu Województwa Świętokrzyskiego – w razie ewentualnych inicjatyw uchwałodawczych.

Radny Piotr Żołądek poruszył problem dostępności do surowców przeznaczonych do ogrzewania, małej retencji, jak również temat bezpieczeństwa żywnościowego. Złożył wniosek, by Komisja pochyliła się w najbliższym czasie nad wątkiem bezpieczeństwa żywności uzupełnionym o wiedzę ekspertów w tej dziedzinie.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda zobowiązał się do przekazania zgłoszonego wniosku przez radnego Piotra Żołądka Przewodniczącemu Komisji Arturowi Konarskiemu.

Dyrektor Tomasz Hałatkiewicz poinformował, że od dnia 18 maja br. Zespół Parków Krajobrazowych stał się zarządcą infrastruktury kolejowej i równocześnie przewoźnikiem kolejowym. W dniu 14 czerwca br. zaprosił Radnych Województwa Świętokrzyskiego na przejazd kolejką wąskotorową Jędrzejów – Jasionna.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda podziękował Dyrektorowi Tomaszowi Hałatkiewiczowi za zaproszenie.

Na tym posiedzenie zakończono.

Zastępca Przewodniczący Komisji

Andrzej Swajda

Protokół sporządziła:

Justyna Kobic-Pronobis